Die autem Nativitatis ejusdem Summam missam cantavit de eadem
solemnitate D. Henricus Lven Prior domus Capelle et Convisit. Provincie
Venerunt igitur in principio inchoationis hujus domus pro divina
officio celebrando, sex monachi cum uno converso et duobus
Donatis in servitium dictorum Monachorum.

Pater commissarii in principio aliquem pro Rectore hujus domus
non constituerunt eo quod ad instantiam op-fidi scripsissent
ad Cartusiam pro Dno Henrico habendo.

Sed de dictis sex monachis ordinaverunt D Arnoldum Harman
professum dⁿⁱ Capelle in Vicarium hujus domus et plantationis
in Procuratorem D Nicolaum de Harlem professum dⁿⁱ Antwerpen
et D Gaspar Vander Stocht professum dⁿⁱ Capelle in Sacristam,
D Cornelium Block de Boluis professum dⁿⁱ Diestendis et D Petrum
de Castels professum Sylve Schmartini, Cantores, et D Joannem de
Blisia professum dⁿⁱ Lesdientis Infirmerium quem D Jacobus
de Gruybroede Prior dⁿⁱ Lesdientis sanctitate et doctrina celebris
in propria persona adduxerat. Et sic quilibet Monachus officium
et obedientiam specialem habebat. De laicis vero f Joannem
Collaerh Conversum prof. dⁿⁱ Brugentis in coquinarium, f
Joannem Cael Donatum dⁿⁱ Diestendis in coquinum, et f Simonem
Huneffae dⁿⁱ Sylve in Portarium, et sic quilibet eorum etiam specia-
lem habuit obedientiam et officium.

Et notandum quod hic annus centesimus sibi ab anno quo
prohrium commissum est inter Brabantos et Flandros scilicet
1356 regnante Joana Ducissa Brabantia sicut prefati sumus

Primi Monachi
deputati ad inchoan-
dam hanc novam
plantationem, et
quas obedientias
acceperunt

Locus luctus
versus est
in locum gaudii

149

in iustis ^{hujus} christianis et strages magna ^{contigit} in prefato loco ter Schuch. Unde sic
credendum est tam ex divina Providentia quam etiam ex celesti influentia
predictarum Capelle et monasterii erectionem a longe ex principiis remissis
sumpsisse exordium. Et ubi pridem mors oriebatur corporum ibi vita resurrexerat
animarum. Et locus qui tempore belli predicti, factus est locus stragis,
mortis, luctus ac tristitiae, anno centesimo qui subleus gratiae dicitur
ex Divina gratia pacis, vitae, gaudii et consolationis gratiae ac gloriose
triumphalis vix centium in bello spirituali. Et sicut quam plures diversarum
tunc patriarum ad pendenda corpora non tantum proximorum, sed etiam sua
cum armis et fustibus et sonitu bellico ad dictum locum convenerunt:
Ita et nunc post tanta tempora ex diversis mundi partibus ad dictum
locum ad lucrandas animas cum devotis orationibus et variis ~~ex~~ ^{et} obla-
tionibus confluerent, aut etiam per ingressum Religionis se totaliter Deo
et Beatae Virgini mundo moriendo adnunciando offerrent.

Notant insuper Vexilliferum Lucilla qui standardium Ducale in acie
cadere in terram permisit cognominatum fuisse de Oscha, sic per alium
eiusdem cognominis simplicem et timoratum videlicet per Petrum de Oscha
(de quo superius scripsimus) in eodem loco novo standardis et vexillo
Regine Celi et terre cum armis 13. Virginis unigenitum suum
in brachio deferentis sursum Deberet sublevari et reparari ad Salutem.

L. Henricus
Loen
Rector novae
plantationis
Bruxellensis

Eodem mense Septembri cum Patres essent Antuerpiae in Mundinis
montibus redit ex Cartusia qui obedientiam detulit L. Henrico Loen
Priori Capelle ^{ut} et regimen suscepit novella plantationis Bruxellensis
qui hactenus ignoraverat sibi fabam cudi. Conventus igitur Capelle
elegerunt sibi in Priorem G. Arnoldum Karmann, qui fuerat missus
ad Domum Bruxellae langnam Vicarius. Et cum commissarii

huc pergerent, ut electionem de se factam significarent, duxerunt secum
D. Joannem Balen professum dictae D^e Capella qui epus nris suscipere
et fecit aliquot annis hic Vicarius, postea Prior Diocesanus.

Senatus Brucellens
visitat novos Patres

Penultima die octobris ejusdem anni visitavit Senatus Brucellensis
personaliter dictum monasterium et novos fratres quibus proficundo
adventu dedit pro vino et cibariis prandii summam quatuor
librarum trium cum dimidio solidorum Brabantie.

Item Ill^{mus} Dux
Brabantie Philippus
qui ligna et carbones
domini dedit in
annis singulos

Item illustrissimus Princeps Dominus Dux Burgundie, Brabantie et
Philippus in vigilia Omnium Sanctorum, anno predicto, presenti
Uno Ludovico Delphino et Dno Carolo juniore Principe Dno
de Charlois ac aliis pluribus nobilibus in Capella anteriori nra
Dno de Gratia procurante hoc ^{principis} Dno Joanne de Angia
Dno de Kestergate, Romano Brucellensib^{us} oppidi Cortulib^{us} et

400 charges d'aine
trois creux

gratuite dedit domini 1111^l. esclayen liquorum et tres fossas
Carbonum singulis annis et perpetuis temporibus in futurum
de quibus postmodum libera et patente gratis dedit. Eadem
donationem Dominus Carolus filius epus antedictus, eodem
anno Romano procurante suis patentibus litteris gratis datis
benevole confirmavit.

Ultimo die hujus anni, Rector primo expit recipere appottatum et
elemosinas. Hoc eodem anno circa adventum Dni, venit ad
hunc domum D Henricus de mare professor D^e Antuerpiae cujus
parentes novum illa beneficia domini prestid arum propter quod
annuodarium habebat

Domus S Marci

Hoc pariter 1486 domus S Marci Vedunen edificata est a N^o Caplo
Curonicorum Civitatis Belluffini ditius Wemela.

Natalis Maria Burgundie

ANNO 1457 idibus februarii Maria Burgunda Helgii Principis futura Bruxella nascitur Carolo Audace Comite et Elisabetha parentibus. Illam e sacro fonte suscipere Ludovicus Belgicus, Elisabetha Lusitana Avia paterna, et Beatrix Amica Adolphi Clinii Ravennati Comarcha uxor. In aprili incipit ^{aedificari} ~~est~~ parva capella ad borealem partem ^{capellae} anterioris Bnd nosre de Gratia, et post Pentecosten quoad fundamenta Bruxatorium et portale ante Capellam.

Continuantur preces contra Turcos

In Capitulo ordinamus (singulis diffinitores) pro statu prospero S. R. M. Papae Calisti et felici triumpho ac gloriosa victoria universalis Ecclesiae Ite Dei contra Turcos istos pessimos Christianae fidei inimicos, ad oratio Occupator sempiternae Deus in cuius manus sunt omnes potestates continetur in omnibus missis de vivis conventualibus et privatis, et post Deum venerunt gentes tempore sacris vigiliis deputato.

Hospitium Cartusien. Bruxellis venditur

Committio data pro venditione domus ter Abbatie Bruxelle que ex donatione quondam Abgedii de monte pertinebat ad domos Cartusie, Antuerprie et Capelle, et quae capella auctoritate Apostolica per indulgentiam de Calisti in profanum locum redacta, et ut missae celebrarentur in capella B. Magdalene Et hoc in favorem huius nove plantationis, Cartusie major reservavit sibi centum annuum. Aliae domus cesserunt juri suo.

Et Joannes de Blisia professor D. Leodensis qui ex infirmitate ^{requirit} ~~requirit~~ suffere onus domus et aërem huius patriae, inclinatus ad hydropsim reversus est ad domum suae professionis, in qua fuit aliquando sacrista, bonus religiosus et adiutorius in omnibus. In cuius locum missus fuit Willelmus Gyseloo professor D. Monachorum. Vir satis idoneus qui scripsit evangelia quae adhuc 1627 in colloquio leguntur.

sed indignatus quod & Gerardus Prior suus solvet hic expensas suas post biennium revertens est ad domum suam professionis obtemperantia. Vidua Petri Popi dedit & Kenentes pro scribendis bibliis quae Gerardus scripsit in domo Capella conscripsit eis pergamens, et fuit illa esse quae in tres partes dividit, adhuc habemus.

Radislaus Hungariae et Bohemiae Rex Alberti II Austriae Imp. filius posthumus dum sponsam spectat Caroli VIII Francorum Regis filiam, venens ab Hussitis profugato in ipso nuptiarum apparatus Pragae moritur, aetate natus octiduum. Ibi in templo S. Viti apud Carolum IV Imp. fuit sepultus in Novembri.

Georgius Podiebradus Hussita per tumultum et vehementem Joannis Rogosani Hussitarum ministri orationem est intrusus: quem tamen nec Moravia nec Silesia unquam pro rege agnoscerunt.

Matthias Rex
Hungariae propugnator
Christianitatis et
Ordini nro devotus

ANNO 1458 Matthias filius Huniadis Hungariae Rex declaratur, qui Ordini nro devote se commendabat, et multas victorias habuit contra haereticos Bohemos: Ita quod fere omni anno in provinciis bellorum erat tanquam fidelissimus propugnator Christianitatis.

In festo S. Antonii obiit Ill^{mus} Ludovicus Santgravius Hassiae fundator S. S. Joannis Baptista.

Quarta Bruxellana
Nova domus Ordinis
incorporatur

Patris Henricus Loven ad Certusiam pro celebrando de novo Caplo deventabil, et tunc haec domus Ordinis fuit incorporata his verbis: Novam plantationem prope Bruxellam, certis et honoratis respectibus, et pro favore ejusdem Ordini nro incorporamus, et domum nrae quae de gratia appellari volumus in nomine Patris et Filii et Spiritus S. amen, et praeficimus in Praesentem dicta d. d.

I Henricum Rectorem ejusdem. Verumini quoque gratia mentorem
 per Visitatores assignati confirmati et sigillati fuerunt; sed non
 possessionem propter domus invidiam que multis adhuc indigebat
 Item licentiam dedit Caplum conveniendi cum Caplo Averbloctendi.
 Intimamus omnibus personis Ordinis quod S. D. N. Papa Calistus ex sua
 singulari devotione, quam gerit ad Ordinem nostrum, ad conservationem ejusdem
 Ordinavit per litteras suas plurimas, quas voluit de verbo ad verbum in Statutis
 domus Cartusie inferri, et annis singulis in publica audientia ipsius Capituli
 recitari, quod amodo domus Ordinis singulis ad minus biennii secundum formam
 Statutorum ejusdem visitentur; incipiendo in presenti Capitulo generali a
 domo principali Cartusie, unde cetera monasteria originem ducunt. Ea
 propter omnes Visitatores Provinciarum Ordinis nri attentos esse volumus
 et circumflectos quatenus insequentes predictam devotionem et ordinationem
 prefati S. D. N. Papae et formam Statutorum nostrorum cum magno fervore et
 zelo Ordinis sancto, universas domus Ordinis eis commissas abinde curent
 diligenter visitare.

Calistus Papa
 zelatur disciplinam
 Ordinis verum
 Pontifex sinistre
 fuerat informatus
 de Ordine nro
 Vide Bullam
 Pii Secundi
 datam anno 1460
 Privilegiorum nos-
 trorum fol 42

Non satis capio quid sibi velit hac ordiatio, cum in antiquis Statutis
 idem ordinatum invenitur, ut domus Ordinis visitentur singulis biennii
 R. Joannes Vos Belgicus professor et Prior domus Ultrajectina absolutus
 fuit a dicto officio per Visitatores in actu visitationis, et S. Nicolaus Gerardi
 de Harlem circa festum Nativitatis B. Mariæ electus fuit in Priorem dicta
 domus. Erat promotus in artibus professor domus Antwerpiae, et primus
 Procurator hujus domus, in cuius locum subrogatus est S. Gaspar Van
 Stocken pro tunc hic Sacrista professor S. Capelle, et Sacrista institutus
 S. Cornelius Bloek de domo B. estendi.

Nicolaus Harlem
 eligitur
 in Priorem domus
 Ultrajectina

Hermanus de Lochem
venit ad hanc Domum

Item post recessum Dni Nicolai de Harlem Procuratoris, eodem
anno post festum Dionysii, venit ad hanc domum Hermanus
de Lochem in Geldria monachus professus domus Sylve Ibatini
iuxta Gerald. montem qui ut hactenus venisset addidit quod dili-
genter scriberet, qui postmodum in sequenti prima visitatione
hujus domus fecit professionem, qui fuit circa annum
cum medio hic sacrista, divertit temporibus succentor:
de quo inferius tuo loco.

Simo Necoten
Abgr Scholarum
fit Donatus Ordinis
nri in motis articulo

Anno 1458 circa festum Bartholomaei obiit Abgr Simon Necoten,
Rector Scholarum primo in Gerald. monte 2º Angia. 3º Gandavi
inde Gerald. montem veniendo apprehendit eum mortalis infirmitas
et fecit se portare ad domum Sylve ubi defunctus est tanquam
Donatus Ordinis nri sicut instanter petiit ibi. Fuerat antea
novitius sed non perseveraverat; legavit aliqua domum Capelle.

In principio hujus anni primus ad omnium oculum receptus
fuit Dnus Joanne de Bruyne, Sacerdos secularis, natus in
Flandria prope Hersele existens Capellanus Dni de
Rebbayis militis in insulis. Erat quasi 40 annorum quando
suscepit habitum Ordinis nri, de quo plura dicentur in sequenti.

Isabella Ducissa
liberalitas in
Cartusianos Brussellii

Illustrissima Dna Isabella Philippi Ducis Burgundiae
et Brabantiae uxor, filia Regis Portugaliae hoc anno, ante
statim post adventum Monachorum, proprio motu non
rogata pro quatuor primis cellis edificandis significatis
per A. B. C. D. Dedit ~~VI~~^{VI} coronas quatuordecim de xiii. Unde
dicta cella fuerunt constructa.

Item eadem Cna pro quinta cella edificanda signata per E (quam filius
 ejus Carolus Comes de Charlois debuisse facere cujus et primarius in lapidam
 posuit) de propriis bonis misit anno 1467 centum quinquaginta coronas
 predictae autem sexcenta coronae receptae sunt anno sequenti in quo et cella
 edificari coepit sunt. Quamvis sub finem hujus anni pro eis fundamenta
 posita fuissent, et sequenti et alio loco posita.

Bracatorium perfectum fuit et parva capella ad borealem partem alterius.
 Alphonsus Arragoniae et Siciliae Rex aeternum gentis Hispaniae decus anno
 aetatis 63 Neapoli moritur. Joannem fratrem Navarrorum Vasconumque Regem
 regni heredem scripsit. Neapolitanum vero imperium quasi armis partum
 Ferdinando filio Rotho legavit. Unde magni bellorum motus inter ipsum
 et Joannem Lotharingum Renati filium exorti sunt. Calixtus etiam regnum
 repetebat. Verum mensis Augusti die 6 (quo festum transfigurationis eiusdem
 instituerat) Calixtus 111 octuagenario major e vivis eripitur. Vacavit Sedes
 diebus 13. Succedit Aeneas Sylvius poeta doctissimus qui aliquando
 familiae Albergati Cardinalis adscriptus fuit, dictus Pius Secundus.

Pius II

6 Decembris obiit R. Arturus Rex Britanniae, fundator Carlisle apud Nantes.
 ANNO 1459 Pius 11 Summus Pontifex confirmavit hanc Domum
 Dnae nrae de Gratia prope Bruxellam. Ordinis Cartusensis cum
 extensione privilegiorum omnium et singulorum totius Ordinis ac
 alios domibus concessis quinto Idus Januarii, Pontificatus sui anno primo.
 Hoc anno Maximilianus Imperator atque Belgarum Princeps futurus nascitur.
 Antoninus Ordinis Praedicatorum Archiepiscopus Florentinus et Historicus
 celebris ex hac vita migrat.

Frater

Circa festum S. Marci Evangelistae f. Henricus Vanden Heetvel de nobilibus

Henricus Vanden
Heetvelde Conversus
recipitur

Bruxellensis quadragenario major recipitur ad Statum Converti.
Qui multa bona domui legavit, cum consensu heredum fratrum
et sororum, pro quo etiam cella in anteriore parte domus sate
juris fuit vestitus et sequenti anno emisit professionem.
Interfuit Capitulo generali Magister Angelus de Armelia
Notarius Apostolicus et Gubernator Veneseni Comitatus, qui
ordinationem Calisti confirmabat ex parte Pontificis
et censuras intentabat. Unde persone nre Ordinis variis
scrupulis litiguit et questionibus turbabantur, quod omnia
Pius II revocavit. Vide Bullam fol 49 privilegiorum.

Ordinatio pro Confessio-
nibus.

Non ita Deus irascitur quam misericordiam recordatur, Ordinemus
inquunt Diffinitores in favorem animarum quod Priores eligere
valeant aliquos de Confessoribus per ipsos deputatis qui
possint absolvere subdito de peccatis mortalibus, nec illa
teneantur iterum confiteri quam erga ordinationem erga
Priores fecimus extenuis extendendam. ^{quae} Ordinatio profecta
erat sed non bene intellecta, propterea sequenti anno revocata.
Quia ut Dominus Franciscus a Putes in tertia compilatione
recte explicavit, statutum antiquum non de quolibet peccato mortali
sed de criminali loquitur. Inanis etiam fuit licentia Prioribus
constituere Confessarios qui a reservatis absolvant, et forte
debent vigore bullae Clementis VIII. Non tamen video fieri aut
horisime.

Donati indubi
Capitulis Conversorum
Ecclesiam
frequentare habent

Ordinamus pro uniformitate Ordinis observanda quod de cetero
omnes Donati quando diebus Dominicis et festis veniunt ad
Ecclesiam pro divinis audiendis et ad Capitulum induantur

Capitulis Conventuum juxta formam Statuti, sicut in Domo Cartusie alique
 multis domibus Ordinis est consuetum. Injungentes Visitatoribus et
 Prioribus domorum ut hoc inviolabiliter faciant observari, quamvis
 sequenti anno dicatur, ut consuetudines domorum et Provinciarum
 circa vestitum Conventuum observantur ~~ita~~ ^{secundum} illam ordinationem
 statutam habemus in nova collectione 3 part. cap. 23. n. 6 et sic ^{observatur} ~~observatur~~.

In hoc Capto Prior hujus domus depositus fuit ab officio Convisitatoris
 propter negotia nove emergentis domus. Et presumendum est quod
 onus excepit & Prior Amsterodamensis & Joannes Versaren profg^o Gandensis.

Joannes Balens
 eligitur in Priorem
 d^o Liestensis

Eodem anno circa festum Mariæ Magdalene electus fuit Vicarius hujus
 d^o profg^o Capelle in Priorem d^o Zeelern prope Viesse, et beneficii
 huius domus in eius locum subrogatus est S. Jacobus ~~Blatt~~ ^{Ressche}
 profg^o d^o Hollandie, postea obiit Prior in sua domo anno 1473.

Circa hoc tempus venit huc hospitatum & Adrianus Kappel et scripsit
 hic parvum librum pro cantore hebdomario quem puto me adhuc
 habere. Erat profg^o domus Brugensis que etiam solvebat expensas
 ipsius post annum recessit hinc ad domum Gosnay.

Hoc anno 11 Augusti concordatus fuit cum Capto Andverlectensi mediante
 arbitro & Petro de Ghimo, cujus concordie articulos (vide in libro funtali 1488).

S. Raso Cesarini
 Sanctissime moritur
 in domo Capelle
 Vide Bolandum
 lib. 7. cap. 26

In festo Nativitatis B. Mariæ S. Raso Wiels alias Keyser de Oblosto
 aut prope receptus ad ordinem a S. Laurentis Priore d^o Capelle. A quo
 etiam plurimum dilectus propter sanctitatem suam. Hic fuit
 sacerdos antequam intraret ordinem et etiam conjugatus quia habuit
 filiam que facta est mater sororum in Swin juxta Albernatum.
 Ipse vero circiter xx annis vivens in ordine valde religiose se habuit.

et fuit vir multum devotus et timoratus. Et erat Devotus B. Mariae.
Unde nobis, (inquit auctor parvi Chronici: D^s Capella Arnolds
Beelensenf) qui affertur in obitu ejus videbatur quod aliquam
Visitacionem et Consolationem ab ea accepit, propter quoddam
signum reverentiae quod fecit detegens caput suum. Fuit
Magister Novitiorum.

In profesto Sanctorum Cosmae et Damiani parva Capella annexa
Capella nra Dna de Gratia ad ejus Septentrionalem plagam
Consecrata fuit in honorem S^s Trinitatis et ^{omnium} ~~etiam~~ ~~et~~ ~~protectorum~~
per Amum Patrem D. Epum Dagnen Suffraganeum Epi Came
raceusis, Ordinis Carmelitarum Gelandensem, et eodem die
alia tria altaria in Choro religiosorum annexo Capellae ad occidenta
lem plagam, nam statim post adventum fratrum Capella nra
fuit divisa, et ut dictum est, prolongata, ut Religiosi essent
separati a populo illuc conflente.

Ipso die Cosmae et Damiani obiit a vivis D. Warmboldus, Overstege
Camprensis. Hic erat arte medicus et consuevit nris Satis
charitative assistere in infirmitatibus eorum. Unde quidam
sumpserunt quasi pro onere quod obiit in festo S^s Cosmae
et Damiani qui fuerunt medici et medicorum batoni ex munu
mentis C^{te} Ultrajectinae cujus professor erat.

Circa idem tempus seu modicum post, fuit in Schuch sepultus
in parvo coemeterio juxta praedictam parvam Capellam D. Ludovicus
quondam Prior et professor Cartusiae Divionensis, quondam
Visitator Provinciae Franciae qui obiit circa Bruxellam. Notandum
quod dictus Ludovicus per Capitulum nrum fuit absolutus a
Prioratu dictae domus quod ipse egre ferens et putans non

Unius perturbatoris
Ordinis miser et
miserabilis ex hac
vita exitus

meruisse. absolutionem, transiit se ad Ducem Burgundie Philippum sibi favorabilem, ut ad gubio ipsius restitueretur in Prioratum suum, propter quod etiam Romam tetendit importans ad eundem (vel ad idem negotium) litteras Summi Pontificis (et considerato tempore et statu Ordinis puto eundem fuisse qui eodem Summo Pontifice Calixto III et Pium II sinistre informavit de Ordine. Et videlicet ordinationem anno sequenti qui eum aut potius ejus similes (non obierat) perstringere videtur.) Et cum cuncta impetrasset et ^{de} defendendo venisset iuxta Brussellam, in qua tunc dictus Dux morabatur subita infirmitate correptus diem sine sequela clausit extremum. Unde admirans dicti Ducis Cancellarius a similibus dixit Patribus Ordinis qui propter dictum & Ludovicum missi fuerunt ad prefatum Ducem pro eodem placando ne indignaretur toti Ordini propter dictum Ludovicum

Deus tectur
Ordinem Cartusienum

Quia si dictus Ludovicus potuisset venire ad praedictum Principem et illi fuisset locutus de causa sua, Ordo vester valde habuisset grati. Sed Dominus Jesus liberavit Ordinem vestrum ab incivibus et turbatione magna. Idem Patres inuenerunt ^{eundem} hic sepelire, Sed Prior Capelle et Visitatores noluerunt ut pro eo solveretur brevis, et alia communia suffragia Ordinis a fratribus. Unde audivi quod pro modo revelavit de eadem in domo sua et dixit: Si beneficia Ordinis fuissent pro eo soluta, quod fuisset liberatus a poena. Sed utrum sic sit vel non, de eo totum committamus. Idem fr. Henricus Vanden Heetvelde Conversus hujus domus satis devotus, pro certo affirmabat se vidisse spiritum hujus Ludovici vel formam ejus, iuxta altare S. Crucis tempore matutinali.

Ab Henricus de Piro
Canonicus Leodiensis
benefactor Ordinis

Hoc praetermittendum in charta hujus anni haberi Magister
Henricus de Piro Diaconus et Canonicus Ecclesiae S^{ae} Pauli
Leodii qui diversis domibus Ordinis de bonis suis legavit.
Sicut eodem tempore alius Henricus de Piro profg dⁿⁱ Colonien^{sis}
quondam ^{Leodii} etiam Prior et in aliis domibus.

Jacobus Kubs
Prior Gandensis
laudatur

ANNO 1460 ad meliorem vitam migravit V^{er}bi Pater Dⁿⁱ Jacobus
Kubs, nonni Martii. Professus et Prior Cartusiae Gandensis
Nominatissimus et nunquam satis laudandus, rara namque
virtutis fuit et gratia, prius Prior domus Vallis Sancti Spiritus
in Gosnay. Dilectus fuit a suis et honoratus ab alteris; a Bur-
gundiarum Duce Magnatibus et Nobilitate plurimum cultus.
Senatus populo^{rum} Gandensis gratissimo, praecipuus pater
inter Duces et Gandenses cooperator et auctor; Cujus gratia frequenter
legatione functus fuit. In spiritualibus vero pietateque (qua
ad omnia utilis) exercitatissimus extitit. Fuit que Prior 3^o annis
Convicator 18, Visitor 11.

Joannes Meer
Sacellanus S^{ae} Gudula
Ordinem Cartusien^{sem}
in Schuch profectus

Hoc anno 1^{ae} Aprilis nomen dedit Ordini D. Joannes Meer
Bruxellensis Capellanus S^{ae} Gudula et unus eodem hebdomadarius
Sacerdotum, qui fuit hic multo tempore Cantor chori, ligator
librorum et formator brillosum cujus parentes sunt sepulti
in Schuch, qui Monasterio legaverunt domum suam Bruxellis
prope S^{ae} Catharina.

Curris affixa
Capella n^{ra} Dⁿⁱ
fabricatur

In eodem mense Campanile Sacelli Dⁿⁱ n^{rae} fabricatum
fuit per Joannem Herentals Carpentarium. Nam prima turris
exigua erat Campana erat ponderum 11^o LXXXV et chelchior
vesta fuit quae deditur in elemosynam Dⁿⁱ Franciscus miles

Carbalanus servitor Ducis et Jacolten adjutor ejus et Magister Joannes Museo ^{curis} ~~curis~~.

Item & Prior fecit fieri, seu emit unam minorem campanam vocatam Mariam ponderum centum quinquaginta quinque que servit pro horologio, vendit^{is} aliis duabus campanis minoris ponderis que fuerant ante adventum fratrum. Et Michael habuit pro horologio XI coronas.

Eodem anno feria quinta post festum Pasche inceperunt fieri

Vivaria fiunt vivaria versus boream et deinceps completa, adjuvante & Walthero Pausen Winckell^{is} p^{re} memorid.

Visitatores Hoc anno in Capto generali instituti sunt Visitatores hujus Provinciae Joannes Versaren Prior Gand, et & Arnoldus Kacerman profess^{or} Capelle.

Ordinatio A quo Capto talis emanavit Ordinatio qua satis indicat per quos et quales turbatus et afflictus fuerit Ordo et sequitur de verbo ad verbum huc translate. Cum juxta tenorem Ordinationem Capli generalis Anni 1413 que incipit: ad reprimendum ambitionum temeritatem, etc. Quicumque persona Ordinis quae per se vel per alium impetrare vel afferre litteras quorumcumque Principum, vel Conunorum Ecclesiasticorum vel laicorum ad Caplum generale vel ad R^{sum} Patrem Priorem Cartusid. deprecatorias vel comminatorias super institutione vel destitutione cujuscumque officii vel administrationis cujuslibet Ordinis nri si persona pro qua scriptum esset obedientiam obtinisset pro facto illa obedientia esset privati, vel alias inhabilis pro quacumque ^{nri} Ordinis nri in posterum obtinenda. Et licet dicta ordinatio fuerit solemniter confirmata, nonnulli tamen sua salutis oblitⁱ et diabolica ambitione excati procurare similes litteras

Callide in sui ipsius confusionem quam ut decipiant favorem
 dictam non cessant ad dictum Capulum vel prefatum ^{Sancti Patrem}
 C^a similes litteras mendicantes ^{multiforiter} asportare sive
 mittere vel alias per indirectum asportari facere.

Deirco volentes merito, ut tenemur, periculis animarum intolle-
 ribilibus obviare, intimamus omnibus personis Ordinis ^{talibus fuerunt} qui ^{hactenus}
 hactenus temeritates implicati, quod rigore dictae ordinationis absolute-
 sunt ab administrationibus ipso facto. Hocque debent tam sibi quam ceteris
 personis Ordinis sibi subditis providere; cum privati regimine potestate
 careant ligandi atque absolvendi.

Pius & laudatus
 diligens Ordinem Cart.

Pius Secundus vere pius erga Ordinem nostrum dedit bullam super
 communi pace nostra quae habetur folium 42 privilegiorum hoc
 anno 1460 idibus Augusti. Nos, inquit, qui Ordini vestro Cartusien-
 ea corde afficimur propter ipsius preservationem inter ceteros abau-
 ctionem singularem et

Philippus Burgundus
 Ludovicum Delfinum
 in regnum paternum
 introducit

et Julia obiit Carolus Septimus Rex Francorum, cuius rei nuncio
 accepto Philippus ^{Burgundus} ~~heredem~~ Brasantel Dux defuncti Regis filium
 Ludovicum Delfinum quem hactenus liberalissime foverat
 Patri successorem constituere proposuit. Filii igitur ingens

Ludovicus sexennis
 in castro Genapye
 prope niellas habitavit
 ubi nara dicitur Joannae
 filia Ludovici, qui
 insigni pietate auspici-
 dedit Religioni Anun-
 ciationis in civitate
 Bituricensi

ad eam rem apparatus, accitis advocatis omnium Provinciarum
 Principibus ac nobilibus, et collectis universis Imperii sui viribus
 vim vi si qua conatibus ejus objiceretur repellere possent. Atque
 cum quidem ^{tum} felici successu Delfinus ipso die Assumptionis
 Remis in Francorum Regem coronatus. Adfuerunt plurimi Episcopi:
 Remensis, Landunen, Ligonen, Cathalaunen, Morimon, Bellovacum
 Constantien - Lugdunon, Biturix, Brivagala, Leodiensis cum

Hilendissimi comitatu, Camaracensium, Bricariorum, Carnutensium, Cornacensium, Morinorum, Ambianorum cum nobilitate indiciibili fore numero. Unde Parisios cum omni comitatu suo Rex profectus summo cum honore exceptus est. Finita solemnitate Philippus Rex cum Episcopo Leodiensi nepote suo in Boracantiam reversus est.

Basiliensis Academia a Pio Papa instituitur.

Hoc pariter in Schuel emptum fuit horreum LXXXVI Petris, Bonus de Cernay suis expensis curavit fieri testitudo in ligneam in parva capella

Jacobus 2
Rex Scotie
moritur

Jacobus 2 Rex Scotie domum Vallis virtutis promovit. Et obiit hoc anno 1460, 3 nono ~~Septembris~~ ^{Septembris}, anno etatis sue 30 regiminis 14

Hector Boetius Rensuensis, Bonus S. Christophori prope Ferrariam ab Ill. D. Baro ^{prim} _{duce fun} ^{tur.}

ANNO 1461 Synogren braxerunt Mahumetes Turcarum Imperator

occupat ^{occupat} Lavide Comeno cum filiis capto et coedo.

X

Leionysius Cart ^{hoc anno} crebras et notabiles habuit a Deo revelationes de statu & ecclesie.

Joannes Biesch
recipitur pro Monacho
et Joannes de Coese
pro Converso

Bonus Joannes Biesch sacerdos ^{ordinis} habitum suscepit hoc anno, altera die Trisece Virginit qui multos scripsit libros pro Ecclesia ut dicitur postea In die conversionis Sancti fr Joannes de Coese Conatus de Zalem qui fuit missus ad inchoandum hanc domum receptus est ad statum conversi. Fuit valde laboriosus in omnibus officiis et obsequiis domus, gratus hospitibus.

Agricultura
exercetur in Schuel

Circa martium necessaria ad agriculturam exercendam emuntur ut pote equi curus et similia. Et pro summo altari Calix magnus fieri curatur.

fundator in Glembach

28 Martii obiit nobilis vir Balthasar de Faer (de Berg) fundator nove plantationis in Glembach in Franconia, et nobili Lena

Magdalena de Faer de Vestenberg (forte ejus uxor) fundatrix. His verbis^{2o}
 sequente Capitulo incorporatur: Novam plantationem in Flembach in
 Franconia propter ejus prosperum incrementum, Ordini nro incorporamus
 in nomine Patris et Filii et Spiritus S^{ti}. Amen. Et quam suam devotionem
 fundatoris Hortum Mariae nominari volumus. Et proficimus in
 Priorem ibidem & ultimum dictae plantationis Rectorem.

Item in charta ejus anni habetur Egregius et Magnificus Dominus
 & Antonius Cornos de Colalto de fundatoribus domus Montebelli.

¶ Titus secundus
 Papa pietatis suae
 sinum aperit Ordini
 nro

Intimamus omnibus personis Ordinis quod S. D. N. Pius divina
 Providentia Papa 11 ex magna devotione quam gerit ad Ordinem nrum
 primo gratis concessit omnibus personis Ordinis nri illis tantum
 qui usque ad diem decimam nonam mensis Augusti anni 1460
 habitum Ordinis nri susceperunt quod ipsi et eorum quilibet
 valeat eligere confessorem, ut eum absolvat semel de reservatione
 praeterit quovis alique censuris extra tunc a fide quavis ab homine
 laico, cum dispensatione super irregularitatibus et usque
 plenam indulgentiam omnium peccatorum suorum in
 vitali semel - Reservata indulgentia plenaria quae
 pro mortis articulo habemus de Apostolica Sede.

I^o Pars Stat cap 92 n 14

2^o Concessit Sanctitas sua in favorem divini cultus et
 religionis quod Conversi, Donati et probentarii Ordinis nri
 praesentes et pro tempore possint et valeant quantumcumque
 irregulares ad missas quivatas servare atque tenere.

Communicatio
 privilegiorum Ordini
 nostro

3^o Item profatus S. D. N. Papa gratis concessit per Bullam
 totum ordinem nostrum quod singuli ejusdem ejus Ordinis domus

a persona gaudeant et libere utantur privilegiis et gratiis et libertatibus per suos predecessores Romanos Pontifices singularibus Dicti Ordinis Domibus gratiose indulgis et quod ipse etiam de sui gratia in favorem Ordinis motu suo proprio et ea certa scientia de novo ad omnes et singulas domos Dicti Ordinis nre tam ante quam post fundatas et in posterum fundandas nec non ad singulares earunden domorum pro tempore personas concedit indulget pariformiter et extendit. Propterea Ordinamus quod Priores qui habent pro suis domibus singularia privilegia libertates et gratias a Romana Curia impetratas portent vel mittant ad futurum Caplum in sua forma originali, ut inde valeant in Curia Dni Epi Gratianopolitani pro utilitate totius Ordinis registrari. Securi quod absque difficultate aliqua vel impedimento ipsi magistratis reportabuntur.

Cominius Vita ^{Sanctissimus Vicarius} ^{Cartusia Breverensis} ^{migrat ex hac vita} ^{Borlandus lib 7} ^{Cap 2. 3. et 4} ^{annus inchoabat} ^{a paschate} ^{notione fuit} ^{Præthenus}, conversatione devotus ac vite sanctimoniam admirandus, hoc anno gratia et indulgentie migrat ex hac vita post diuturnam aegritudinem anno ætatis sue septuagesimo tertio, Ipse ^{et} ^{ob} ^{hunc} ^{apostoli} ^{festo} ^{reparata} ^{ordini} ^{nomen} ^{dedit} ^{Magister} Joannes Hæ Gandensis promotus in artibus Parisiis. ^{et} ^{receptus} ^{ad} ^{osculum} ^{precedenti} ^{anno} ^{ante} ^{D.} ^{Joannem} ^{Miesh.} Hic dedit annue unum leonem et multos conscribere fecit libros, sed et ipse plures conscripsit.

Mutatio Officialium Recepta charta circa festum V Sacramenti recessit hinc B Jacobus

Rus de profg d^a Hollandie, vicarius hujus d^e in eius locum
substitutus est D. Gaspar Van Stocken Procurator et D. Joannes
Bruyne primus professor institutus est Procurator.

Et in festo S Thomae (quo die obiit D. Dominicus) indutus est
hic D. Joannes Roberti de Marchenac Sacerdos secularis, et postea
anno 1470 missus ad domum Delphensem inchoandam.

ANNO 1462 Mahumetes insulam Mytilenem quae et
Lesbos dicitur, occupavit cetero Dominico Cetae cubio.

XII Maii fuit sepulta in parvo cimiterio Domiella Joanna
Vander Weye, mater mag^r Rigari Van Hassell, et anno 1471
translata ad magnum cimiterium et posita sub magno lapide.

Prima Sepultura
secularis in Cebuete

Collecta Omnipotens
deus Christiani etc
confirmatur

Ad mitigandum multiplicationem orationum tam in missis
coventualibus quam privatis sui prae Statutorum nostrorum
et aliorum Doctorum intenditionem ut rationabiliter adhibeatur quod
Oratio Omnipotens Deus Christiani nominis inimicos de more
solito in conventu dicenda potest sufficere contra hereses ejusdem
fidei inimicos, et oratio contra hereses alias ordinata isto respectu
potest cessare, moneamus Priores Ordinis ne amodo sine inclinatione
ad orationes in missis praefatis multiplicandas.

Festum S Catharinae
de Lenis instituitur

Concedimus Donibus Ordinis, ut quae voluerint, valeant festum
Sanctae Catharinae de Lenis nuper canonizatae (a Pio Secundo) cum
tribus lectionibus et missa propria celebrare.

Domus Ferrariae
incorporatur Ordini

Novae plantationis incorporationem domus prope Ferrariam
per R. P. M^o D^omum Cartusiae super annum Ordinis nro factam et
juxta devotionem Ill^{mo} Principis D. Ducis Mutinae dicte
plantationis fundatoris domus S^t Christophori nominatur

et promotionem Prioris in ea laudantes et approprantes ex abundanti confirmantes.

Per hoc Captum & Wilhelmus Apffel proff Capelle institutus est Prior domus Brugensis de quo scribitur Wolandus.

Joannes Vos
professus & Ultra
jectina moritur
Vir magnus in
Seculobis Ordine

Obierat hoc anno altera die Valentini & Joannes Vos Belgicus proff et quondam Procurator et Prior domus Ultrajectinae, etiam fuerat Prior Brugis et ante ingressum Ordinis erat Ordinis Chantonicorum Commentator et Scuffenaer in domo Ultrajecti.

Remittuntur
aliqui religiosi
ad domos profes
sionum suarum

In mandinis Pentecostes & Cornelius proff & de Realem, qui fuit Cantor et Sacrista, reversus est ad domum professionis suae, in eius locum successit J. Gidoens. Item & Petrus de Casello proff Sylva ad propriam domum reversus remeavit. Obiit anno 1472.

Marcellius de
Voet recipitur
qui postea fuit
Secundus Prior
hujus domus

Etiam ^{J. de} Colacht conversus & Brugensis remissus est ad domum suam in qua obiit anno 1480.

Eodem anno die Mathei Marcellius de Voet de Steenbergis in finibus Brabantiae circa Bergas super Roman promotus in archibus Lovanii receptus fuit ad osulum et in die J. Hieronymi indutus veste religiosa. Fuit monachus magne litteraturae et secundus Prior hujus domus. Fuit sub finis hujus anni et alius receptus Godofredus Boalem de Blisia qui non perseveravit et aliquo tempore inter laicos exterius mansit. Sed nec ibidem permansit, talens et in nova domo habitans.

Idem die Joannes Vande Dilt Antuerpius obiit et in nostra domo ibidem sepultus in Patris ^{su} Vande Dilt sepulchro contiguus ante ducum altare. Nam quos Diltica a centum 40 anni de eodem loco bene mereri experunt. Cuiusque familia fuit primus professor

R^o = Pater Dⁿⁱ Anno 1463 23 Jan. D. Franciscus Moaresme Cathalanus
 Franciscus de Prior Cartusie et Generalis ^{ordinis} migravit ex hac vita, qui alias fuit
 Moaresme Prior ^{domo} Prior^{is} Portu Cali, Vallis Jesu Christi, et Montis Hilaris.
 C^o = transit ad
 meliorem vitam

Hic fuit scientia et eloquentia insignis ad dandas elemosynas
 largitissimus, Relator Ordinis magnus, et magus apud omnes
 reputationis. Successit ei D. Joannes de Rosendal de Monio
 mago vir Angelicus. D. Franciscus fuit Prior C^o xxx
 Circiter annis, vir magus scientie et auctoritatis.

Memorabile
 Divinae Providentiae
 exemplum

Isto anno fuit ^{hic} circa festum penurie pecuniae. Unde
 quidam vice Prior D. Henricus misit J. Joannem Coese
 Conversum ad forum vel emendam pitantiam pro fratribus
 et quia non habebat pecuniam misit eum ad Nicolaum Bruys
 receptorem domus qui etiam nihil habuit pro nobis. Tandem venit
 frater Joannes ad forum piscium ut instaret ad emendam pitantiam
 sub credentia solvendi in posterum, quod cum faceret retro venit
 quidam bonus vir quem tunc non noverat qui dixit ei: Capiatis
 pro fratribus ego solvam, etiam puto quod dedit denarios pro
 vino; sed in brevi consolatus est Dⁿⁱ suos. Nam eodem tempore
 Procurator domus Joannes Bruyne ibat ad domum Dⁿⁱ de
 Rabbayis, et inde reportavit in elemosynam ab Henrico
 de ~~Hechelt~~ ^{Herselle} familiari ejusdem Dⁿⁱ xxvi nobilia Anglia et xxx
 nobilia Flandria, et postmodum 2^o Augusti ab eodem Henrico
 XLVI Salucia. Item postmodum 21 Septembris ex parte
 Hermani Joannes Vander Weyden per medium Prioris de Monio ^{de Monio}
 venerunt hic ducenti floreni remedes. Et sic abundanter consolatus
 fuit Dⁿⁱ servos suos.

Joannes Rosendal anno 1463 in Priore Avenionensis Avenionensis
 Cartusie in generalem electus, anno aetatis octogesimo. Crafitur ordini
 universo per annos decem. Et nonagesimus obiit.

169
 Item hoc anno Rex Philippus dedit huic domui fontem quem edificavit
 Fons Pijpzenzys in Pijpzenzysse in agro Magistri Ingelberti Spsul Secretarii apud Bruxellensium
 domus Conventus
 a Principe sine fundo qui Ingelbertus postmodum ad preces amicorum dedit huic domui
 in elemosynam ^{fundum fontis et fontem et partem agri usque extensionem} XII pedum a muris domunculæ dictæ fontis circum circa
 quantum ad tres partes, quia quarta pars respicit hereditatem Wilhelmi
 Memmækers versus Bruxellam.

Item anno prædicto fuerunt aliqua donata a Patribus Ordinis pro deductione
 fontis de Pijpzenzysse et anno sequenti de Kenenses ad apud Bruxellensium
 que non sunt apposita pro deductione illius fontis sed eius quem habemus.

festum S. Barbaræ
 Barbaræ instituitur
 diffinitores in Capto: Concedimus domibus Ordinis, ut quæ voluerint
 valeant festum S. Barbaræ cum tribus lectionibus et missa propria celebrare
 sub die quarta decembris.

oppida Ludovicus XI Galliarum Rex numeratis Philippo Principi quadraginta
 aureorum millibus Bononiensem et Pontoniensem Comitatus,
 ad huc Ambianum Curciam Peronam Quintinopolim aliaque
 ad Romanam fluvium oppida recipit.

Maria Ducissa
 Clevensis moritur Eodem anno penultima octobris obiit Ill^{ma} S^{ua} S^{ua} Maria Ducissa
 Clevensis fundatrix domus Insule Regine calis, circa idem tempus

Item S. Vidacus
 S. Vidacus S^{er}ma Regina Scotie. S. Vidacus in oppido S. Nicolai de portu
 ducebat Hispaniensis apud Hispanos natus sic obformavit Compluti.
 Fuit Ordinis S. Francisci et sexto v. Capite sanctorum catalogo ascriptus.

Item S^{ua}
 Maria Broucher
 Priorissa Monialium
 Brugensium In ordine nro S. Mariae Broucher Priorissa monasterii S. Anne
 prope Brugas que 87 personas recipit ad ordinem et reperta est aliquando
 cum parvo Jesu etc

ANNO 1464 Matthias Corvinus Hungarie Rex coronatur

Fredrico III Imperatore consentiente, qui fuit (ut supra diximus) ordinis
nostri devotus.

Nono Calendas Februarii Ludovicus XI Rex et Carolus ejus frater
Abbatibus venientibus ubi major urbis Campana Septemdecim amplius
millibus pondo gravis quem honoris regii gratia pulsaretur, quorundam
incuria rupta est.

f^r Joannes Moens Lovaniensis fuit receptus in Schuch ad Statum Dousti.
Postmodum tamen habitum Conversi suscepit et professionem emisit. Servivit
in coquina.

Joannes de Deducken cognomento Sigmide ex Cartusiano Coloniensi
creatus Abbas, ibidem ad S. Pantaleonem (Benedictinis incolunt) varia
isti monasterio beneficia procuravit. Obiitque hoc anno 1464. Successit
illi alter Cartusianus Godofridus Lechnicke, sed non pari eventum,
nam ante mortem officio cessit, non idem ^{bis} potatum non regere sapit.

In Cartusia Schale Dei Principatus Cataloniæ obitus b. m. d. Joannes
Fork qui vocem de crucifixo sibi loquentem audivit, et alia multa
visionibus ac revelationibus praeditus non sine miraculorum gloria
feliciter quiescit in pace ^{die} 14 maii. Anno Salutis 1464. Vitam ejus requirere
in nostris aliis chartis.

Hoc pariter anno ult. Julii ^{natura} debitum solvit f^r Petrus Adorens Clericus
redditus, d^s Vallis grubie prope Brugas, habens plenum cum
psalteriis Monachatum in Provincia Picardie remotioris Lombardia
prospici quavis et ^{Lusciae} de quo vide supra, anno 1465.

Confirmatur antiquum statutum, ut agenda quae dicuntur circa
corpore defuncti incipiantur ab Antiphona dicitur, et post Laudes
Vespere ultimo dicantur.

R^{us} = Joannes
Deducken ex
Cartusiano Abbas
fatis concedit

Item f^r Joannes
Adorens

X

Impositor

Intimamus omnibus personis Ordinis quod quidam Episcopus vocatus S. Petrus
 Jorel Ordinis S. Benedicti revertendo Roma transivit per quasdam Domos Ordinis
 nri et dixit se esse fratrem S. Vicarii C^{te}, et sub hoc colore exegit et habuit multos
 Ducatos. Jam omnes sunt cauti, quod si ipse ad aliquam domum declinaverit
 non credatur verbis suis, quia utitur mendaciis et aliis modis perquisitis ad
 extorquendum pecunias a personis Ordinis sicut jam proli dolor! in jehubus
 Domibus Ordinis fecit. Sic recorder me audivisse a moderno Priore nro
 quendam itidem Benedictum qui dicebatur se Religiosum S. Vedasti et nepotem
 R^{di} Patris nri accepisse multas pecunias a Priore nri Ordinis in provincia
 Germania qui requisitus talis aliquis non est inventus.

Persona Ordinis
 non debent
 personaliter ire
 contra burcas.

Quia percipimus quod quaedam personae Ordinis nri estimant sibi licere
 ex Bulla S. B. Papae quod vadant personaliter contra burcas. Ideo intimamus
 omnibus personis Ordinis quod non fuit, nec est intentio S. B. Papae quod ipsi
 vadant prout Prior Roma fecit relationem. Et ideo nullus presumat
 aut attentet se movere, vel ire contra dictos burcas sub poena carceris.

Fuit in Ancona
 decessit vita
 vadens ad bellum
 quod burcis
 indixerat

Pius Ancona Viceni Urbis 19 Calendas septembris decessit cum totius
 fere Europae Principes ad pia contra burcas arma convocasset.

Philippus Boni Burgundiae Ducis loco ad sacram militiam venerat
 Antonius filius eius naturalis. Fuit Senensis de cognatione S. Catharinae
 de Senis et ipsam canonizavit.

Ceterum Pio succedit Paulus secundus venetus. Ante Pontificatum
 Petrus Barbus nominatus.

Carolus Carolus (Ardor) Philippus Burgundi filius auxiliatus Ducis
 Britanni contra Francos primus Suiceros ex Helvetia duxit in Galliam
 quorum virtute memorabile conflictu ad montem Henrici 2000 parrum
 a Helvetia devictus fuit Ludovicus xv Calendas Augusti. Cumque

Videret se viribus imparum confederatis, pacem ea conditione fecit
 ut fratri Carolo concederet Ducatum Normandiam, Carolo Carlesio
 Bononiam Peroniam aliasque urbes quae Philippo eius Patri
 fuerant ablatae. Joannem Ducem Bourbonum antiquo restituit
 statui, et Duci Britanniae non a liberius fuit molitus reddens
 ipsi Comitatum Montforti. Romae concessit, ut fedus inter
 ipsos actum recuperet, et Carlesium a foederatis traheret cuius
 vires fortissimum habebat suspectas.

Chronicon D. Capelle 4. habet annis 1468 incipit bellum
 Franciae quod vulgari dicitur Unus Henri, quando Carolus
 rex filius Philippi Ducis Burgundiae intravit Franciam jurante
 iussente eius Comite I. Pauli Ludovico Brno Argyro (qui postea
 male remuneratus fuit) et proleum commissum fuit in Julio.
 Duravit bellum XII duodecim annis, usque ad ^{mortem} ~~mortem~~ eius in
 quibus interpositum talis qualis pax fuit.

Nicolaus Cusanus
 Cardi. mortuus qui
 Dionysium Cartus
 aliquandiu in
 Comitatu habuit

Nicolaus Cusanus a natali vico ad Mosellae ripas sic dictus,
 ex Archidiacono Leodicensi Episcopus Treverensis et Cardinalis
 post Constantiensem metropolitanam aliasque legationes obitas, exierit
 in Umbria mortuus 18 Augusti et Romae sepelitur. Magnarum
 virtutum homo, Germaniaeque sedes proclarum; nec silentis
 praeferendum quod cum legatione fungeretur in Provinciis
 circa Rhenum animadvertens Dionysium Cartusianum nrm
 eruditionem cum pietate confuisse, a monasterio abstractum
 socium sibi aliquandiu exhibuit.

ANNO 1465 Leodenses post multas lites et contentiones in
 curia Romana astra cum Joanne de Bourbon Episcopo electo

Marcus de Baden
fit administrator
Ecclesia Leodiensis
contra Ludovicum
de Bourbon

a confirmato habitas, innotam feritatem absque ratione sequuti, illo nec resig-
nante nec deposito Marcum Jacobi Marchionis de Baden filium Joannis Epi
Brevensis et Caroli (Epi Metensis) fratrem in administrationem sui et Ecclesie
Leodiensis assumpserunt quem Archiepiscopus et Carolus fratres predicti cum
66 equis Leodium a Colonia perduxerunt. Verum non diu postea impossibilitate
eorum et malitia offensus et prope interitum prostratus dimissis omnibus
recedens via marffus eorum potuit evadere.

Adolphi Ducis
Geldria in partem
infrinus

Hoc pariter, ut scribit, Brittenius Adolphus Dux Geldria Arnoldum
patrem suum nocte dormientem in lecto nudum cepit, et in quodam
castello Boleche includens tenuit multo tempore captivum. Eo
facto compulsi omnes Ducatus homines sibi, patre abjurato, prestare
juramentum homagii. Sed hoc injuriam scelus animadversione ^{Divina} condigna
in eo vindicavit ultione. Vide Lipsium in exemplis prolicis.

Gerardus Bredanus
profess Capella et
Scriptor obiit
anno 1468

17 Aprilis obiit Gerardus Bredanus profess D^s Capella vir admodum
parve stature, sed valde magne literaturae. Vide Corlandum lib 7. Cap 27
Bostium, Sutores - Bibliothecam Cartusianam.

Jacobus de
Paradiso olim
Cisterciensis
Ordinis Abbas postea
Cartusianus
Scriptor celebris
vita terminum
figit

Jacobus de Clusa alias de Paradiso. Theologiae Doctor et professor
publicus inter Cistercienses vixit annos circiter quadraginta;
mauit que forsitan apud illos in Abbatis nomen et omni subterfugium
maluisset sine ullo officio apud Cartusianos delitescere ac librorum
scriptio ni operam impendere quam prelatura sarcina progiavari.
Quod et ibidem in Eximordiana Cartusia ad annos duos supra
vixit pro viribus quatuordecim. Obiit enim etate plus quam octogenarius
hoc anno Domini 1468 in pervigilio SS Philippi et Jacobi. Scripsit ipsius
vitam Jacobus Volardi discipulus et compofensus ipsius. Vide Bill. Carl.
Isabella Borbonia Caroli Audacis uxor Antuerpiae moritur

Item Isabella
Caroli Audacis
uxor

et in Divi Michaelis Canobis Ordinis Premonstratensis Sepelietur
in choro ante aram summam. Maria filia unica relicta
Principis nrae et Maximiliani Imperatoris conjugis futura.
Accedamus ad domestica: frater Hermannus de Humbolke dictus
Vicke fuit receptus in Donatum, sed anno 1473 professionem
emissam in statu conversi faciebat vitare et serviebat in coquina
de necessariis sibi providit.

Frater Hermannus
Vicke ex Donato
conversus

Concessus via
transferenda

Eodem anno in Septembri habuimus concessum Principis
et Concilii Brabantie de translatione viae ~~publice~~ communis
qua curriebat ante Capellam et ad murum monasterii.
Factum est stabulum ovium, et ex eo tempore oves tenuimus
Liber fundi. Pro decimis aliqua arbitrata inter Capellam Ander
lectem et nos.

Arnoldus Helmon
Prior Antuerpie

Anno 1469 obiit in festo S. Thomae D. Arnoldus Helmon
Prior Antuerpie qui ante fuerat Prior Sylva. Vir valde
venerabilis. Ille visitavit pluribus vicibus domum Capelle
cum visitatoribus Principibus, quod Prior Capelle non committat.
Anno 1466 Georgius Podbracius Rex Bohemie a Paulo
hereses damnatus.

Vallis Josaphat
apud Olomocium
reparatur

Vallis Josaphat apud Olomocium Episcopi episcopalem Moraviae urbem
bis teras Lischke et aliorum (fratris predicti regis Bohemie heretici)
testimonibus suis nota sedibus et in Charta hujus anni sic scribitur:
Fiat missa de una pro certis personis que notabilem elemosinam
contribuere voluit pro erectione nove domus extra civitatem
^{Olomocium} Olomocium: nunc tamen in ipsum ^{Olomocense} ~~ducentum~~ oppidum
est translata.

Aegidius aurifaber domus Montis Sion in Islandia prope

Algidius
Aurifaber Sicilie
de Zirizae
laudatur

Zirizae, vir tuus Doctus tuus Devotus, tumque etiam Spiritualibus laboribus intentus, pecuniam more servi nequam Sudario involvere atque inerti sese otio tradere (quod vitiorum omnium fomes est) noluit. Itaque multiplicationis Divinis talentum referre ad suos cognomini respondere satagens curae fabricatus est opuscula in quibus est opus singulariter Devotum de Cartusiana laude in quo frequenter Deo gratias agendas et nunquam dissimulandum esse obligationem inculcat. Extant eius etiam sermones de benivolo et sanctis per totius anni circuitum. Opus itidem exemplorum utile ac splendidum velut aurum. Eandem proel multa ab eo fabricata, terras quietata morte reliquit celeste templum ex auro et gemmis a Summo apifice fabricatum adivit. Anno nimirum sexto et sexagesimo proel mille quadringentos. Hoc Sutor.

In presenti anno ambo Priores quibus Collectio Capiti generalis expressis committi fuerant non venerunt ad Caput nec pro se aliquem miserunt ad supplendum pro ipsis ex quo non fuit modica verecundia ipsi et toti Capiti generali. Sed jam provisum est per novam collectionem Statutorum l. p. Cap. 29 ne in futurum tale quid contingat.

Quia intelleximus quod quaedam Dna militissa de Picardia obtinuit a Summo Pontifice licentiam intrandi omnia monasteria Ordinis nri cum quatuor mulieribus simul in qualibet septimana quod esset contra Statuta Ordinis nri si permitteretur. Ideo ad vitandum scandalum quod inde oriri posset monemus omnes personas Ordinis nri ut si ad monasteria Ordinis dicta Dominica cum aliis mulieribus declinaverit ex intrare voluerit nullo modo permittant intrare sed visditer se opponant sicut in Statutis nris est expressum.

Sic nostro tempore Dna Comitissa de Buren Vicina Monialium Ordinis nri in Gornay obtinuerat brevem a Summo Pontifice

quo licentiam illi dabat intrandi festa dictorum Monialium
quod fecit bis aut ter. Sed postea brevis examinatus a Superioribus
quod addebatur conditio si eisdem placere aut accederet consensus
plane, dicta Dux deinceps introitus denegatus est.

Carolus Burgundus
Dionantium evortit.

Hoc anno Dionantii Gallorum fini promissis, quam multum
apud Philippum precibus obtinuerant. Sed cuncta pacem rumpente
causae suos domum revocatos in ditiones Ducis Manur^{em} et
Hannoviam mittant pagos vicique incendunt, templa despoliant
omnia cadibus, rapinis incendia miscunt.

Majores Philippus quam unquam imperat copias, eas sub finem
Julii Manur^{em} convenire jubet. At plurimi se tardius
instruant quod superiori anno stipendia sua fuerant fraudati.

Quod et forte recumbenti Philippo nunciatum est. Accensus
vehementi fere ira mensam subito subvertit: qui fit,
inquit istud, quum ducenta amplius millia a peculio meo
propter alia impenderim, quis me ita regit? tanta erat iracundia
ut in apoplexiam incidere haud absque magno vita periculo.

Revaluit tamen exercitum que imperavit sub prena capitis.
Paulus Romanus Ecclesiae Episcopus aqua et igni ob redin-
tegritatem rebellionem Dionantiis interdixit. Rem divinam
apud illos fieri vetuit. Epus sententiam paganus Philippus
templorum valuit affici curavit.

Dionantii non minus Papae quam Duci contumaces, Cogunt
suos sacerdotes Sacris ut ante operari, nonnullos que recedentes
mosa flammis extinguunt.

Philippus Dux Carolo promisso ipse Carpentis Borussiae advocatus est
ut praesens ^{ex} ~~ex~~ profringens de hostibus vindictam spectaret.

Carolus ingenti exercitu Brionantum circixit, et decimo quarto obsidionis die hic est prostridit S Bartholomei expugnavit et solo equavit vel interfectis vel fuga dilapsis incolis universis. Semel atque iterum Carolus eos bonis conditionibus durante obsidione ad deditonem invitaverat, sed illi munimentis suis reliquisque que ad bellum necessarie sunt abundeque suis supplicabant, peti contemnebant Carolum et Philippum et ultro ^{etiam} conviciis pro more lacebant.

Hoc anno circa festum Gervasii et Protasii Sepultus est in Schuch Everardus Meeck civis Bruxellensis qui habebat filium hic religiosum de quo supra.

In octavis Assumptionis B. Mariæ habitu monachali Bonatus fuit et Joannes de Colonia sacerdos in domo fratrum dicta Nazareth.

In visitatione domus post festum S. Mathæi Martini et Gaspar Vicarius institutus est Procurator, et Joannes Brugne ex Procuratore Vicarius.

Cartusia X
Brusceducensis

Hoc anno incensum habuit Cartusia Brusceducensis anno centesimo revoluto destructam perhibetur. Sed ut speramus cum favore resurget Sed nunc capta civitate ab hæreticis spes plane evadit.

Committimus Visitationibus Provincie ut de nova plantatione quam quidam Dni Canonici in Brusceducis Ordini devoti prope eandem civitatem cogitant erigere, se informant, et si eis visum fuerit, posterunt aptatis fructibus prius ad hoc necessariis edificiis duas vel tres personas ad eam mittere.

Ex charta Provincia Rhani Priori D. Betsleem in Ruremunda non sit mia. Et fr. Dionysius proff dicta domus cum demper per Priorem Gandavi requisitus fuerit vadit ad novam plantationem conceptam prope Brusceducis ad Ordinis voluntatem.

Missa inguncta pro certis magnis fautoribus et benefactoribus Ordinis qui ad notabilem summam florentiam impendendam se obligaverunt

Domus in Itingem et jam in parte tradiderunt pro nova plantatione Dⁱ Sⁱ Laurentii in Itingem. Et pro certis aliis qui notabilem elemosynam contribuere volunt pro erectione nove domus quantum ad structuras extra civitatem Olanctium de quibus supra ~~memoravimus~~ ^{meminimus}.

X Anno 1467 die 7 februarii post completorium obiit hic fr^r

Simon Hunchere
Donatus

Simon Hunchere de domo Sylva, sed primo anno aut circiter postquam huc venit fecit utrum et factus est Donatus hujus Dⁱ Beatus Gandavi. Pastor et Portarius et multum diligens et sollicitus circa curam infirmorum qui die moratus fuit Rome ubi

pius - obediens

ubi habuit tres uxores. Multum obediens quod patet ex hoc quod dixit: Si Prior meus juberet me intrare sepulchrum ut ibi morer, libenter statim facerem. Unde etiam exus patet bona et

simplicitas et devotio

secura conscientia. Devotus in divinis licet illiteratus magnam enim devotionem habuit in exatu Divini officii, ita quod simplex diceret utinam possem in celo audire fratres cantantes. Obstinuit a carnibus circa finem vite. Satis deformis sed pulcher mortuus.

Abnoldus Kalki
recipitur

Prima die Maii Institutum nostrum amplexus et frater Abnoldus de Kalko de Ducatu Clivensi; fuit fr^r in Nazareth cum D. Joanne de Colonia, sed necdum erat in sacris. Multum profectus fuit domui illuminando libros etiam exteros. Fuit Sacrista ab Soranii Vicarius.

XI Aprilis facta est Concordia inter Captum Sⁱ Guduca et domum nram Super Decimis.

Domus Monialium
Prati mollis combusta

Intimamus Personis Omnibus Ordinis exum lamentabilem Casualis incendii Domus Monialium Prati mollis Ordinis nri que una cum adjacentibus sedificiis ad nihilum redacta est.

Ornamenta ecclesie, libri vestimenta sacerdotalia, candelabra flanda
 provisiones et alia bona combusta sunt. Et dicta domus non potest
 reparari sine adfuturo Ordinis: Ideo exhortamus omnes Ordinis Priores
 in visceribus Jesu Christi, ut velint predictis Monialibus in tanta necessi-
 tate eorum misericorditer subvenire, elemosynas eis largiendo et mittendo
 eas ad captum generatim futurum. Propter istos movemus ut istum
 casum velint exponere aliis Onibus tam ecclesiasticis quam secularibus
 de quibus spem habebunt recipere aliquas elemosynas pro restoratione
 dictae domus.

Domus S. Marci
 a Vedane incorporatur
 Ordini

Novam plantationem S. Marci de Vedane prope Bellunum Ordini nro incorporamus
 in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. quam plantationem domum S. Marci de Vedane
 nominamus. Exiit in Provincia thuseia.

Joannes
 de Brunswic
 Prior Romanus

In charta quoque hujus anni habetur Joannes de Bruns Wyk Prior D. S. Crucis in Urbe, qui
 abbas fuit prior in domibus S. Laurentii de Padula et S. Martini prope Neapolim. Puto enim
 esse cujus fil mentio in Bibliotheca Certusiana scripsisse meditationes scientissimas pro
 missa et canonice intellecta. Quamvis ibi dicatur prior fuisse Prior C. Argentoratensis,
 nam cognomen germanicum facile illud persuadet.

Philippi Boni
 Principis nri
 obitus

Eodem anno 2^a die Pentecostae Ducissa Isabella misit hac centum quadraginta quatuor
 coronas pro quinta celta complenda cujus primarium lapidem posuit Onus de Charlois
 filius eius. Hoc contigit circa obitum Oni Ducis Philippi; Anno 1467 decimas septima
 calendis Julias Philippus Bonus Burgundie et Flandriae Dux, Flandriae Comes etc
 moritur Brugis aetatis anno 71, Imperii 19. Atque apud Certusianos Divionenses (quorum
 cenobium Philippus Aduax eius abbas fundaverat) in familiari sepulchro recunditur:
 postquam Brugis in Beati Cononiani fuerat ei fuissent peroluta, mille et sexcentis
 in eius funere totis ardentibus. Sepulchro appensi posset, tale a Loricis inventum Chronographicum: